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04.02.2012 № 05-13/562
                                                                РЕШЕНИЕ

04 февраля  2013 г.                                                                                           г. Чебоксары

  Дело № 02-Р-2013
                     Резолютивная часть решения оглашена  31 января 2013 года

                     Решение в полном объеме изготовлено 04 февраля 2013 года

          Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

В.В. Котеев - председатель Комиссии, заместитель руководителя управления; члены Комиссии:

Л.А. Железина  - начальник отдела контроля органов власти и рекламы;

Г.Ю. Ланская - ведущий специалист-эксперт отдела  контроля органов власти и рекламы; 

рассмотрев дело № 02-Р-2013 по признакам нарушения Федерального закона «О рекламе» в рекламе водки «Мужское дело», распространенной  в периодическом печатном издании – газете «PRO ГОРОД Чебоксары» от  08.12.2012 № 49,   

в присутствии:

Евграфовой Анны Георгиевны – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля (надзора) в сфере массовых коммуникаций  Управления Роскомнадзора по Чувашской Республике-Чувашии (доверенность от 09.01.2012 № 0002-Д);

Журавлевой Ольги Ивановны – выпускающего редактора газете «PRO ГОРОД Чебоксары» (доверенность от 29.01.2013 № 1),
УСТАНОВИЛА:

          В Чувашское УФАС России поступило заявление Управления Роскомнадзора по Чувашской Республике-Чувашии о том, что в ходе мониторинга периодического печатного издания газеты «PRO ГОРОД Чебоксары» от 08.12.2012 № 49, в выходных данных которого указан знак информационной продукции «16+», на странице 30 выявлен факт размещения рекламы алкогольной продукции - водки «Мужское дело» следующего содержания: «Водка «Мужское дело» одна из самых популярных водок. Традиционный классический вкус и узнаваемая мягкость настоящих уржумских напитков. «Мужскому делу»! не потребовалось много времени для завоевания уверенных  позиций в предпочтениях покупателей. Водку «Мужское дело» выбирают за простой, предсказуемый водочный вкус и аромат. Это настоящий мужской напиток. Уржумский спиртоводочный завод традиции с 1833 года. Употребление алкоголя вредит Вашему здоровью»

          В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона «О рекламе»  рекла-
мой является информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

  Рассматриваемая информация, содержит все необходимые юридические признаки рекламы: предназначена для неопределенного круга лиц, преследует строго заданные цели информирования (продвижение на рынке товаров, формирование и поддержание интереса к ним).

  В соответствии с  пунктом 2 части 2 статьи 21 Федерального закона «О рекламе» не должна размещаться  в предназначенных для несовершеннолетних печатных изданиях, аудио- и видеопродукции.

  В выходных данных печатного издания «PRO ГОРОД Чебоксары» от 08.12.2012 № 49 указан знак информационной продукции «16+», то есть для детей старше 16 лет.

  В соответствии с подпунктом 2 части 2 статьи 5 Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» к информации, запрещенной для распространения среди детей, относится информация,  способная   вызвать у детей желание употребить наркотические средства, психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе, принять участие в азартных играх, заниматься проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством.

   Согласно подпункту 5 части 1 статьи 12 Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»  обозначение категории информационной продукции знаком информационной продукции и (или) текстовым предупреждением об ограничении распространения информационной продукции среди детей осуществляется с соблюдением требований настоящего Федерального закона ее производителем и (или) распространителем применительно к категории информационной продукции, запрещенной для детей, - в виде цифры «18» и знака «плюс» и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания «запрещено для детей».

  В силу статьи 16 Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»  информационная продукция, запрещенная для детей, в виде печатной продукции допускается к распространению в местах, доступных для детей, только в запечатанных упаковках.

  В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 12 Федерального закона «О рекламе» обозначение категории информационной продукции знаком информационной продукции и (или) текстовым предупреждением об ограничении распространения информационной продукции среди детей  применительно к категории информационной продукции для детей, достигших возраста шестнадцати лет, - в виде цифры «16» и знака «плюс» и (или) текстового предупреждения в виде словосочетания «для детей старше 16 лет».
          Редакция газеты «PRO ГОРОД Чебоксары» указывая в выходных данных периодического печатного издания знак информационной продукции «16+» позиционирует его как печатное издание, предназначенное для несовершен-нолетних. 

          Представитель газеты «PRO Город Чебоксары» Журавлева О.И. пояснила, что 

согласно пунктам 1.3 и 1.4 Устава  редакции средства массовой информации газеты «PRO ГОРОД Чебоксары» издателем и редакцией  средства массовой информации  «PRO ГОРОД Чебоксары»  является ИП Кононов С.Ю. 
          Из письменного объяснения ИП Кононова С.Ю., зарегистрированного от 30.01.2012 № 05-13/520, следует, что  именно он является  рекламораспространи-телем  водки «Мужское дело». Свою вину в нарушении пункта 2 части 2 статьи 21 Федерального закона «О рекламе» ИП Кононов С.Ю. признает полностью, в содеянном раскаивается.
          Представитель Управления Роскомнадзора по Чувашской Республике-Чувашии Евграфова А.Г. поддержала требования, изложенные в заявлении, просила привлечь редакцию газеты «PRO ГОРОД Чебоксары» в лице ИП Кононова С.Ю.к административной ответственности по части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
          Комиссия, изучив материалы дела, заслушав доводы представителей сторон, приходит к следующим выводам.

  Согласно пункту 4 статьи 3 Федерального закона   «О рекламе»  ненадлежащей рекламой является реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.

          Реклама водки «Мужское дело», распространенная  в газете «PRO Город Чебоксары» от 08.12.2012 № 49, нарушает требования  пункта 2 части 2 статьи 21 Федерального закона «О рекламе».

  В силу части 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» рекламораспространитель несет ответственность за нарушение требований, установленных  частями 2 - 4 статьи 21 настоящего Федерального закона.

  Согласно договору от 23.08.2012 № 504, заключенному между ОАО «Уржумский спиртоводочный завод» (Заказчик) и ИП Кононовым С.Ю. (Рекламораспространитель),  ИП Кононов С.Ю.  взял на себя обязательство разместить рекламные  материалы  ОАО «Уржумский спиртоводочный завод» в газете  «PRO ГОРОД Чебоксары».

  В силу пункта 7 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламораспространителем признается лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, а именно, таким субъектом является редакция газеты «PRO ГОРОД Чебоксары» в лице ИП Кононова С.Ю. 
            Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государствен-ный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламо-распространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

          В связи с тем, что редакция газеты «PRO ГОРОД Чебоксары» в лице ИП Кононова С.Ю. не представила в материалы дела доказательств прекращения распространения ненадлежащей рекламы, Комиссия считает необходимым выдать обществу предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе. 

            Руководствуясь  частью  2  пункта  1 статьи  33,  частью 1 статьи 36 Федераль-ного  закона «О рекламе»  и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения   антимонопольным   органом  дел,  возбужденных  по  признакам нарушения  законо-дательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

          1. Признать ненадлежащей рекламу, распространенную в  периодическом печатном издании  газете «PRO Город Чебоксары» от 08.12.2012 № 49, в выходных данных которого указан знак информационной  «продукции «16+», поскольку в ней нарушены требования пункта 2 части 2 статьи  21  Федерального закона  «О рекламе».

          2. Выдать редакции средства массовой информации газеты «PRO Город Чебоксары» предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации  о рекламе.

          3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          Решение может  быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                                   В.В. Котеев
Члены Комиссии                                                                                          Л.А. Железина 
                                                                                                                          Г.Ю. Ланская
